
 

 

Referat af bestyrelsesmøde onsdag den 8. februar 2017 klokken 18.00 i 

Amaliegade 17. Referent Karin Ravn 
 

Deltagere: Anders Torp Jensen, Anette Aagaard, Anne Rømer Lund, Arno Poulsen, Birgit Braag 
Winther, Brian Møller Andersen, Jens Benzon Bang, Henrik Dam Hansen, Henrik Lytsen, Karsten 
Møller, Kristine Arnholdt Thorlacius, Lotte Junggreen, Mads Bundgaard, Sidsel Fogh Pedersen, Per 
Guldbæk og Peter Østergaard. Afbud: Anders Hasselbalch Hansen, Joachim Cederfeld de Simonsen, 
Frej Nørgaard Petersen, Charlotte Groule, Frank Dalsten, Lis Birkdal Møller, Henrik Paul Nielsen, 
Karen Kongsbak, Marie-Louise Berntsen, Marianne Clemensen, Nina Kümmel, Marie Winding, Niels 
Bruun og Rasmus Frich. Ikke til stede: Tina Winkel Svendsen. 

 

1) Stillingtagen til habilitet 
Ingen bemærkninger. Anne Rømer Lund ankede dog over, at der manglede punktet ”Godkendelse 
af dagsorden”, og at Susanne Kleist, der er hovedbestyrelsens kontaktperson til KTF’s bestyrelse, 
ikke havde fået besked om mødet. 

2) Valg af ordstyrer 
Jens Benzon Bang valgt. 

 

3) Evaluering af medlemsmøde 18. januar: ”Kæder - dybt vand eller…? 
Generel enighed om, at det igen var lykkedes at gøre kæde-diskussionen spændende. Per 
Guldbæk mente dog, at emnet er ved at være udtømt, og at konklusionen må være, at kæder er 

godt for nogen og ikke for andre. Mads Bundgaard nævnte, at han havde hørt om utilfredshed 

med sammensætningen af det udvalg, Tandlægeforeningen har nedsat til at få kigget nærmere 

på kæderne. Han undrede sig også over, at PATU er så tavs i forhold til kæderne, der jo i høj 
grad også har betydning for de ansatte tandlæger. Peter Østergaard nævnte, at han har været 

inviteret til et møde med tandlægen.dk sammen med Frank Dalsten, og at der klart er forskel 
på, hvordan kæderne er bygget op.  Det vil være interessant at få fundet ud af, hvad der 

karakteriserer de forskellige typer, mente han.  

 
Mads Bundgaard mente, det vil være svært at analysere, så længe det er umuligt at få fat i 
kædernes kontrakter, og der hænger jo stadig trusler om sagsanlæg i luften, hvis 
Tandlægeforeningen/KTF ”går for hårdt på”. Endelig er diskussionen om, hvorvidt 

Tandlægeforeningen har sovet i timen, ifølge Mads Bundgaard ikke særlig relevant, da 
foreningen jo er til for alle medlemmer, også dem i kæderne.  Det største problem i forhold til 

kæderne ligger faktisk i forhold til modparten i overenskomstforhandlingerne.  

 

Der var enighed om, at faktabokse omkring de forskellige kæde-typer vil være relevante. Lotte 

Junggreen nævnte her nyheden om, at dinTANDLÆGE har droppet kæde-tanker. 

 



4) Regionsforberedelser. Status fra 2. kreds’ skilsmisseinternat og os selv 
Peter Østergaard oplyste, at 2. Kreds har holdt et sagligt skilsmissemøde, og at vejen nu er banet 

for den nye Region H-tandlægeforening. Direktør Joakim Lilholt deltog i mødet i 2. Kreds, og han 
har rundet KTF’s kontor. Umiddelbart ser det ifølge Peter Østergaard ud til, at det ikke haster så 
meget som oprindeligt meldt ud med at få regionsstrukturen på plads. September er nævnt som 

måned for nedlæggende/stiftende generalforsamlinger. Joakim Lilholt har foreslået af gøre KTF 
til den fortsættende forening med Tandlægevagten som en selvstændig forening/fond i 
foreningen. Hvorvidt bestyrelsen i en sådan forening vil skulle referere til regionsforeningens 

bestyrelse står ikke helt klart, oplyste Peter Østergaard. Fordelen ved at udskille vagten med 

egen økonomi vil være, at der ved en konkurs ikke kan gøres indhug i formuen, som det er 
tilfældet i dag i forhold til KTF og vagten. Omvendt vil et eventuelt overskud ikke blive overført. 

Peter Østergaard oplyste, at han inden det fælles bestyrelsesmøde 1. marts vil tage et 

telefonmøde om skabelon/køreplan for den nye forening med Charlotte Hanson (Nordsjælland) 
og Dorthe Radil (Bornholm). Karsten Møller mente, det vil være fint med udkast til tidsplan, 

regelsæt, navn til foreningen og så videre, så bestyrelsen har noget at tage stilling til. 
Umiddelbart vil det nok være det smarteste først at få gjort den nye regionsforening færdig og 

derefter nedlægge de gamle kredse. 

 

Anette Aagaard mente, at KTF’s store formue bør bruges til noget kreativt for medlemmerne. 

Her nævnte Mads Bundgaard, at det nye tilsyn samt den danske kvalitetsmodel kunne være 
gode emner. Der er i regi af Styrelsen for Patientsikkerhed planlagt fire møder, som skal 

evalueres, inden der eventuelt laves flere. I forbindelse med tilsynet nævnte Peter Østergaard, 

at han netop har oplevet et tilsyn hos Bisserne, og at han nu skal stille op på det første møde, 

som Styrelsen for Patientsikkerhed holder, og fortælle, hvordan et sådant tilsyn opleves. Der har 

også været et møde med Anette Lykke Petri, der er direktør i Styrelsen for Patientsikkerhed. 

Emnet var blandt andet FMK - Det Fælles Medicinkort. Peter Østergaard har over for styrelsen 
forfægtet synspunktet, at der er ”langt fra folkemord til tandkødsbetændelse” 

(sammenlægningen skyldes, at patientsikkerhed faktisk stammer helt tilbage til Nürnberg-
processen). Selvfølgelig skal der vises omhyggelighed over for patienterne, påpegede han, men 
ofte vil det være nok at spørge ind til medicin, almentilstand og allergier. Herved foretager 

tandlægerne en screening som medicinsk anamnese. Hvis der er medicinforbrug, noteres det i 
generelle vendinger, for eksempel diabetes-medicin (velreguleret). Særligt hvis der er oplysnin-

ger om kunstig hjerteklap, hjerte-arytmier eller blodfortyndende medicin, så skal der kigges i 
FMK og eventuelt ske kontakt til patientens læge. 

 

Anders Torp Jensen, der arbejder som kirurg på Rigshospitalet, var ikke helt enig i dette 
synspunkt. Riget modtager alt det, der ikke er gået godt, og det vil - med Anders Torp Jensens 

ord - ”være smart at lure ind i FMK”. Ellers kan man godt få en dårlig sag. 

 

5) Tandlægevagten - også i lyset af regionsforberedelserne 
Per Guldbæk konstaterede, at det er gået meget bedre med økonomien i vagten på Oslo Plads - i 
forhold til revisorens forventninger. Underskuddet er endt på 10 procent af det estimerede. Da 
vagterne jo også er en del af den nye regionsstruktur, udspandt sig en længere diskussion om, 
hvordan tandpinevagten/tandskadevagten fungerer i dag, og hvad der burde være offentlige-

/hospitalsopgaver. Anders Torp Jensen nævnte, at tandskadevagten i hans øjne burde ligge i 

København i stedet for Hillerød. Befolkningsmæssigt sker der jo nogle flere alvorlige skader inde i 
København, mente han. Han omtalte også, at han har deltaget i et meget lidt velbesøgt 

orienteringsmøde for de ansatte i 1813. Tanken var at gøre rede for, hvordan vagtsystemet 



fungerer, og erfaringen er, hvilket Per Guldbæk bekræftede, at henvisningerne fra 1813 ikke altid 

er helt optimale og forståelige. 
 
Peter Østergaard nævnte, at der helt konkret stadig er problemer med vagtens hjemmeside, men 
at der nu er skabt kontakt til Steen Overgaard, der leder vagten i Hillerød.  

 

6) Status for HB-medlemmer (for eksempel udvalgsarbejde), SUU, EUU, PATU, 
KEU, KATU, Tryghedsordningerne og andre 
Indledningsvis undrede Mads Bundgaard sig over, at der ikke kan findes en kontaktperson 

blandt de HB-medlemmer, der også sidder i KTF’s bestyrelse. Det er jo åndssvagt at kaste penge 

ud til unødvendige rejseudgifter, mente han.  

 

Brian Møller Andersen nævnte, at han er blevet formand for en arbejdsgruppe, der skal kigge 

på særligt udsatte patientgrupper. Der har været holdt et meget positivt møde. 

 

Lotte Junggreen er formand for en arbejdsgruppe, der skal tilrettelægge den fagpolitiske 

temadag, der erstatter Visionsdagen. Temadagen holdes i år 25. november. Peter Østergaard 

spurgte her, om man måske kunne gøre et kalibreringsmøde for tandlægerne i klagesystemet til 

en del af temadagen. Der har nemlig ikke været holdt et sådant møde i fem år. 

 

Kristine Arnholdt Thorlacius supplerede, at der også er nedsat en arbejdsgruppe til at se på 

erhvervsudygtighedsforsikringen - samt én til at kigge på fremtidens tandlægeforening. Anne 

Rømer Lund nævnte her, at Tandlægeforeningens formand gerne vil have set på obligatoriet i 

forbindelse med erhvervsudygtighedsforsikringen. 

 

Mads Bundgaard nævnte, at Landssamarbejdsudvalget har besluttet, at afdøde tandlæger nu 

godt kan blive ”behandlet” i klagenævnene. Det skal ikke gå ud over patienterne, at der ikke er 

nogen at gøre regres overfor, hvis en tandlæges bo er lukket og slukket. Et par sager vil nu blive 

taget op. LSU har også kigget på studerendes/bachelorers yder-status i forhold til overens-

komsten. Endelig nævnte Mads Bundgaard, at regionen har begået OK-brud ved at indkalde til 

et ”hvordan kan man spare penge”-møde. Mads Bundgaard nævnte også, at Henrik Dam 

Hansen nu er kommet ind i Landstandlægenævnet. Nævnet har også fået et nyt medlem fra de 

meniges rækker, Michael Nørgaard fra Svendborg, som har det udmærkede synspunkt, at det 

også er vigtigt at få kigget på de tandlæger, der ligger under grænsen i ydelsesstatistikkerne. 

Regionen har udtrykt forhåbninger om, at overenskomsten gerne skal være i hus inden 

regionsvalget tredje tirsdag i november. 

 

Kristine Arnholdt Thorlacius nævnte, at Tandlægeforeningens offentlige medlemmer nu er samlet i 
OATU (tidligere KATU, DOF-UNI og DOF-HO). På det kommende HB-møde skal der tages stilling til et 
såkaldt ”organogram” (organisationsdiagram), som ATO har sendt.  
 

Sidsel Fogh Pedersen orienterede om Efteruddannelsesudvalgets arbejde. Det har blandt andet 

været en del skriveri på Facebook, fordi det er gået op for nogle tandlæger, at man nu kan se, 

hvis de ikke har levet op til kravene om efteruddannelse. Vedkommende mener, det er i strid 

med Persondataloven. I forhold til Årskursus er der lige nu 220 tilmeldte, og det er de ikke 

odontologiske emner, der lige nu er de mest populære. 

 



Anne Rømer Lund oplyste fra Tryghedsforsikringen, at man også her er opmærksom på 

kædedannelserne. Nogle kæder arbejder tilsyneladende med tanker om egne klinikforsikringer. 

Efter ændringerne af Erhvervsudygtighedsforsikringen har der været en del henvendelser. 

Nogle har meldt sig ud, og andre har efter en snak valgt at købe tilvalgsordninger. 

Marie-Louise Berntsen havde skriftligt orienteret om arbejdet i PATU. Et dagsmøde for udvalget 

her i foråret er under overvejelse for at få kigget på udvalgets kerneområder. Der er nedsat et 

ad hoc-udvalg omkring PATU’s synliggørelse på de sociale medier, og endelig er kæder også et 

varmt emne hos de privatansatte tandlæger.  En ny vejledning for VAT/og eller ledende 

tandlæger er under udarbejdelse med henblik på løn. 

 

Afslutningsvis omtalte Peter Østergaard, at KTF’s årsresultat nu foreligger. Økonomien ligger 

meget tæt på det budgetterede. 

 

7) Tilskud til projekt telemedicin 
Da Henrik Paul Nielsen ikke var til stede på mødet, tog Peter Østergaard fat på, hvad der skal ske 

med de 250.000 KTF-kroner, der fortsat er ubrugte i forhold til Rigshospitalets projekt omkring 

telemedicin. Mads Bundgaard nævnte, at ”problemet” faktisk er løst via den såkaldte EDI-portal, 

hvilket Anders Torp Jensen bekræftede. Flere mente, at pengene nu skal tilbagebetales til KTF, men 

Peter Østergaard fik tilslutning til i første omgang at tage en samtale med klinikchef Thomas Kofod, 

som det oprindelige støtteprojekt er aftalt med. Ifølge Anders Torp Jensen er der det helt konkrete 

praktiske problem, at der på Rigshospitalet ligger en kæmpebunke henvisninger og venter på 

afgørelse. Mads Bundgaard foreslog til overvejelse, at man måske kunne støtte et phd.-projekt på 

området telemedicin. 

 

8) Mødedatoer 
Følgende datoer blev vedtaget: 

 1. marts udvidet bestyrelsesmøde med parterne i regionsforeningen 

 5. april 

 10. maj 

 14. juni 

 

9) Eventuelt 
Ingen kommentarer. 

 
Mødet sluttede klokken 20.50. 
 
Fremtidige mødedatoer i første halvår 2017 blev vedtaget.  
1. marts 
5. april 
10. maj 
14. juni 

 
 


